
Zahradnická tradice se vrací na Žižkov
09.09.2024
Na začátku letošního roku vznikl spolek Žižkovská komunitní zahrádka, který s MČ Praha 3 podepsal
smlouvu o možnosti využití pozemku.

Pozemek chce využívat pro zahradnické aktivity a vzdělávání v širokém slova smyslu. V současné době
tvoří hlavní páteř tři členky: Kateřina Stupecká, Marcela Plíšková a Natalia Szelachowska.

Okolí zahrady je historicky známé svou funkcí zásobování pražských parků dekorativními a sezónními
rostlinami; název U Zásobní zahrady jí dokonce zůstal dodnes. V poslední době se tato tradice na místo
pomalu vrací – začalo to postavením kompostérů (které zůstanou integrální součástí budoucí zahrady).

Ti, kdo se podílejí na rozvoji Žižkoza, jak se jí s oblibou říká, uspořádali na podporu této iniciativy řadu
setkání, od Venduly Guhové, která koordinovala rozvoj komunity a komunikační aktivity, až po obrovskou
věcnou podporu Anny Černé z Kokozy. V dubnu proběhla akce, na kterou se místní vypravili, a to Ukliďme
Česko. Fotografie z akce si můžete prohlédnout na FB ve skupině Žižkovská komunitní zahrádka z.s.

Vznikl první první návrh architektonické koncepce zahrady a byla vytvořená ideová vize zahrady. Velkým
úspěchem a dobrým začátkem bylo to, že městu se podařilo získat prostředky a vybudovat oplocení
pozemku, které bylo dokončeno v červenci a vodovodní přípojku, která je nyní ve výstavbě.

„Zahradu chceme zakládat jako primárně komunitní. Což pro nás v první řadě znamená, dát dohromady
partu lidí, kteří chtějí vybudovat společně místo pro setkávání, pěstování ovoce, zeleniny i sousedských
vztahů, obohacování se navzájem o vědomosti a dovednosti. Zároveň také chceme vytvářet místo pro hru
a odpočinek. Hledáme lidi, kteří skrze aktivní účast na blížících se setkáních, s námi společně prozkoumají
možnosti financování a zapojí své fyzické i duševní síly k budování společného prostoru pro sdílení,“ zve
předsedkyně, Kateřina Stupecká.

Krátkodobé cíle:

a) Vybudovat hluboce zúrodněné záhony tak, aby byly připraveny na jarní osázení.

To obnáší:

Terénní úpravy – srovnání pozemku (bagr) a vyhloubení děr pro záhony. S tím souvisí také fyzická
práce při terénních úpravách (oddělení travních drnů, probírka zeminy, srovnání pozemku po
bagrování ad.)

Výběr vhodného dodavatele zeminy, humusu a ostatních přídavných látek obohacujících záhon

https://www.facebook.com/groups/zizkovska.komunitni.zahradka


(perlit, dřevěné uhlí ad.), balíky slámy na zamulčování, slamnatý hnůj. S tím také souvisí práce, a to
zpracovat a dovést drobné dřeviny (zde již dodavatele máme), je však potřeba zajistit odvoz
materiálu na zahradu.

Chystáme se také zorganizovat veřejnou sbírku na sběr zahradního náčiní.

Získání finančních prostředků z dotací, grantů, od sponzorů a členských příspěvků.

b) Zasadit stromy

Pořídit materiál – zahradní zeminu, králičí pletivo, humus pro výsadbu.

Nakoupit a dovést stromy.

Vysadit (práce, náčiní, zalévání v prvních měsících po vysazení)

A s tím souvisí potřeba vyřešit zachycování dešťové vody

c) Vytvořit skupinu lidí se stejným záměrem.

 

V dlouhodobější perspektivě:

Zaměřit se na postupné zúrodňování pozemku, který je tvořen stavební navážkou. Vybudovat přístřešek na
nářadí a zázemí pro zahradníky.

Pokud vás naše plány inspirovaly, pojďte se s námi setkat v místě budoucí komunitní zahrady Žižkovská
komunitní zahrádka z.s. v těchto termínech:

25.9. v 10.00
26.9. v 18.00
29.9. v 17.00

Těšíme se na budoucí členy zahrady, na vaši pomoc a společné utváření místa pro příjemné a smysluplné
trávení času.

MgA. Kateřina Stupecká

733565859

Ing. Marcela Plíšková

Mgr. Ing. Natalia Szelachowska

https://www.google.com/maps/place/%25C5%25BDi%25C5%25BEkovsk%25C3%25A1+komunitn%25C3%25AD+zahr%25C3%25A1dka+z.s./@50.0856121,14.4634097,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x470b930062048b6d:0xb82cc60ac627a9f3!8m2!3d50.0856121!4d14.46599!16s/g/11vwgzxf3z?entry=ttu
https://www.google.com/maps/place/%25C5%25BDi%25C5%25BEkovsk%25C3%25A1+komunitn%25C3%25AD+zahr%25C3%25A1dka+z.s./@50.0856121,14.4634097,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x470b930062048b6d:0xb82cc60ac627a9f3!8m2!3d50.0856121!4d14.46599!16s/g/11vwgzxf3z?entry=ttu

